BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /BGTVT-MT

V/v góp ý đối với nhiệm vụ, dự toán chi
phí lập báo cáo ĐTM, dự án nhận chìm
và hồ sơ giao khu vực biển thuộc dự án
ĐTXD công trình tuyến luồng vào khu

bến cảng Thọ Quang, Đà Nẵng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Ban Quản lý dự án Hàng hải.
Phúc đáp Công văn số 758/BQLDAHH-KHTH ngày 24/12/2021 của Quý

Ban về việc góp ý đối với nhiệm vụ, dự toán chi phí lập báo cáo ĐTM, dự án
nhận chìm và hồ sơ giao khu vực biển thuộc dự án ĐTXD công trình tuyến
luồng vào khu bến cảng Thọ Quang, Đà Nẵng; sau khi nghiên cứu, Vụ Môi
trường tham gia ý kiến như sau:

1. Về đề cương nhiệm vụ
a) Phần II
Bổ sung vị trí nhận chìm chất nạo vét dự kiến của dự án để làm cơ sở xác

định các yếu tố về môi trường cần điều tra, khảo sát, nghiên cứu trong lập báo
cáo ĐTM, dự án nhận chìm và hồ sơ giao khu vực biển.

b) Mục 4.1

- Rà soát, đổi chiếu quy định tại Chương 2 mẫu số 04 Phụ lục I ban hành
kèm theo Thông tư số 25/2019/TT-BTNMT và khoản 1 Điều 7, khoản 3 Điều 16
Thông tư số 28/2019/TT-BTNMT để bổ sung nội dung điều tra, thu thập thông
tin, tài liệu, dữ liệu phục vụ lập báo cáo ĐTM, dự án nhận chìm ở biển của dự án
cho phù hợp; làm rõ phạm vi điều tra, thu thập, trong đó cần bao gồm cả phường
Thọ Quang, các hộ nuôi trồng thủy sản, .v.v.

- Căn cứ nội dung điều chỉnh, bổ sung nhân công và thời gian thực hiện cho
phù hợp.

c) Mục 4.2

- Điểm 4.2.2:
+ Nên bố cục lại để làm rõ 02 khu vực lấy mẫu là khu vực dự án và khu

vực nhận chìm; khu vực dự án lấy mẫu nước biển, chất nạo vét và bổ sung lấy
mẫu sinh vật; khu vực nhận chìm sẽ lấy mẫu nước biển, trầm tích, sinh vật. Nội
dung điểm này cần làm rõ: vị trí lấy mẫu; tần suất; phương tiện, thiết bị; nhân
công thực hiện.

+ Nên chuyển lấy mẫu nước biển tại 02 vị trí tại khu vực cầu cảng Sơn Trà
sang 02 vị trí gần khu vực có hoạt động nuôi trồng thủy sản (đối diện với khu
vực cảng, bến).

+ Rà soát viết lại thông tin 04 vị trí lấy mẫu khu vực nhận chìm (500m
hướng tâm hay hướng ly tâm).

2

- Điểm 4.2.3: Nên tập trung nêu các thông số quan trắc và QCVN so sánh.
- Rà soát bổ sung chi tiết các thông số vật lý, thông số sinh hóa và sinh học

của chất nạo vét theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 8 Thông tư số
28/2019/TT-BTNMT.

- Dự án thực hiện hoạt động nạo vét cơ bản, do đó cần xem xét bổ sung cho
phù hợp việc lấy mẫu thử nghiệm khả năng lắng đọng tạo cặn chất gây ô nhiễm
trong chất nạo vét và thử nghiệm mức độ khả dụng sinh học chất gây ô nhiễm
theo quy định tại Điều 11 và Phụ lục 5 Thông tư số 28/2019/TT-BTNMT.

- Rà soát bổ sung cho phù hợp nội dung đánh giá theo quy định tại Điều 12
và 13 Thông tư số 28/2019/TT-BTNMT.

- Bổ sung nội dung lấy mẫu không khí tại khu vực dự án cho phù hợp với
quy định tại Chương 2 mẫu số 04 Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số
25/2019/TT-BTNMT ngày 31/12/2019.

d) Mục 4.3: Rà soát, bổ sung quan trắc các yếu tố hóa lý tại 02 vị trí gần
khu vực có hoạt động nuôi trồng thủy sản tại khu vực dự án để phục vụ đánh giá
tác động môi trường từ hoạt động nạo vét luồng;

đ) Mục 4.4: Nêu rõ thời gian thi công nạo vét và nhận chìm chất nạo vét dự
kiến để làm cơ sở xác định cụ thể thời gian chạy mô hình (01 mùa hay 02 mùa
gió chính).

e) Điểm 4.5.1: Luật BVMT năm 2020 đã có hiệu lực, do đó cần xem xét
lưu ý tư vấn về trách nhiệm cập nhật báo cáo ĐTM cho phù hợp với quy định
mới.

g) Rà soát điều chỉnh lại bảng mô tả nhân sự thực hiện các hạng mục công
việc cho phù hợp nội dung điều chỉnh nêu trên, trong đó cần phân công nhiệm
vụ cụ thể cho nhân lực huy động để thực hiện công tác thu thập, điều tra, khảo
sát, nghiên cứu lập báo cáo ĐTM, dự án nhận chìm, hồ sơ giao khu vực biển của
dự án; nêu rõ chuyên ngành của nhân sự tham gia (trang 18 và trang 19).

2. Về dự toán

a) Đề nghị rà soát cấu thành đơn giá quan trắc các thông số môi trường trên
địa bàn thành phố Đà Nẵng để điều chỉnh cho phù hợp khối lượng nhân công,
phương tiện, thiết bị phục vụ lấy mẫu môi trường của dự án.

b) Rà soát, bổ sung dự toán cho phù hợp với khối lượng công việc điều
chỉnh theo ý kiến tại mục 1 nêu trên.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Xuân Sang (để b/c);
- Lưu: VT, MT(Thuyêt).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ MÔI TRƯỜNG

Trấn Ánh Dương